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ANOTACE

Cílem této teoretické bakalářské práce bude pochopení a vysvětlení filozofie dějin

Oswalda Spenglera, jak ji vyložil ve svém slavném, i když v českém prostředí jen málo

čteném, díle Zánik Západu (v originále Der Untergang des Abendlandes). Součástí práce

bude pochopení filozofických východisek myšlení Oswalda Spenglera a porovnání jeho

teorie filozofie dějin s teorií Spenglerova kritika a tvůrce vlastní filozofie dějin, T. G.

Masaryka, vzniklou v téměř stejné době v prostředí Československé republiky, ovšem s

opačným vyzněním. Ač by se mohlo zdát, že Spenglerovo dílo je již zastaralé a dávno

překonané, neboť vyšlo takřka přesně před sto lety, opak je pravdou. Dílo Zánik Západu

má dodnes řadu čtenářů a příznivců, zejména z řad konzervativních myslitelů a tzv. „Nové

pravice“, kteří budou v práci zmíněni. Téma této bakalářské práce je tedy relevantní pro

dnešní dobu. Zaprvé, z důvodu slabého zájmu českého prostředí o tohoto autora, a zadruhé,

pro jeho recepci, i když kritickou, současnými mysliteli. Základní metodou zpracování

práce bude analýza primární i sekundární odborné literatury, komparace a logická dedukce

na základě studia vybraných autorů.
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ANNOTATION

The aim of my theoretical bachelor thesis will be understanding and explanation of Oswald

Spengler's philosophy of history from his famous, although not so well known in Czech

environment, work Decline of the West. Integral part of this thesis will be understanding of

philosophical foundations of Spengler's thought and comparison of his theory of history

with theory and own philosophy of history of Spengler's critic TGM, that had opposite

meaning but emerged at the same time in Czechoslovak republic. Although it would seem

that Spengler's work is outdated because it was published 100 years ago, the opposite is

true. Decline of the West has nowadays lots of readers and supporters, mainly from

conservative thinkers and so called "New Right", who will also be dealt with in this thesis.

Subject of this bachelor thesis is relevant even for today. Firstly, because of lack of interest

in this author from Czech environment and secondly, because of reception and also critique

from contemporary foreign authors. Method used in this thesis will be analysis of primary

and secondary literature, comparison and logical deduction based on study of selected

authors.
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1 Úvod

Člověk zajímající se o historii, umění, filozofii a další oblasti lidské tvorby vždy

hledá nějaký systém, kterým by obrovskou a nejasnou masu myšlenek, směrů, osobností a

událostí seřadil. Nejraději by v nich hledal nějaký jednotící prvek, snad dokonce smysl.

Takový požadavek se přirozeně znásobí v dobách, které jsou pro člověka nelehké a kdy je

nucen přehodnotit dosavadní život své společnosti. Přibližně před sto lety taková doba

nastala, odehrávala se válka do té doby nevídaných rozměrů a pohltila svět. Po ní už nic

nebylo stejné, skončila tzv. „Belle Époque“ a člověk se musel ptát. Proč k tomu došlo? Co

bude dál?

Stejné otázky si položil i německý filozof Oswald Spengler a z jím pociťované

společenské krize vzešlo dílo Zánik Západu. V něm byla lidstvu vyjevena strašlivá

předpověď, západoevropská společnost brzy zanikne a do té doby jí čekají jen další války a

hrůzy. Po válce se z knihy stala hlavně v Německu senzace, tam tehdy lidé pociťovali

skutečně těžké chvíle, a tak jim kniha notovala do jejich pesimistické nálady. Prohlodali se

stovkami stran a nalezli Spenglerovu filozofii dějin, unikátní nejen v pesimistické

předpovědi, ale i metodách a nahlížení kultur v historii jako živých bytostí. Ne všichni s

jásotem souhlasili, někdo nechtěl uznat, že by jeho společnost mohla zaniknout, někdo

neuznával metodu, jiní nesouhlasili s kritikou demokracie a rovnostářství, mnozí pak

právem kritizovali zvláštní styl, jímž byla kniha psána. Je dílem mezi filozofií, historií,

politologií, antropologií a beletrií. Je napsána tak volně, že vyznat se v jednotlivých a

značně zpřeházených filozofických myšlenkách, definicích a uvedených epochách je

nesnadné. Za nevědeckost bylo mnohými dílo odmítnuto.
1

Nicméně s dalšími událostmi 20. století se také mnoho pesimistických předpovědí

naplnilo, a tak si kniha nacházela nové čtenáře a nové výklady. Já byla jedním z nich,

protože mě zajímá budoucí vývoj dějin a naší společnosti. Cílem této práce je sestavení

ucelené filozofie dějin podle Oswalda Spenglera z jeho poněkud neuspořádaného díla

Zánik Západu. Pochopení této teorie a její objasnění i představení případným čtenářům.

Budu se zabývat nejen vyložením jeho teorie, ale také zdroji, z nichž ve svém přemýšlení

vycházel. V neposlední řadě se chci zaměřit na reakce některých vybraných filozofů na

jeho dílo.

1
Viz STIMELY, Keith, 1998. Oswald Spengler: An Introduction to his Life and Ideas. In: Institute for

Historical Review [online]. The Journal of Historical Review, March-April 1998, Vol. 17, No. 2.
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2 Základní charakteristika filozofie dějin Oswalda Spenglera

Filozofii dějin nevytvářel Spengler bezúčelně, jeho cílem bylo jednak vytvoření

metody srovnávací morfologie světových dějin, nástin takto zkoumaných dějin a

především vyvození dalšího vývoje jeho vlastní, západoevropské společnosti.
2

Spenglerovo pojetí dějin je pesimistické, mohli bychom říci přímo fatalistické.
3

Chápe dějiny jako neustálé střídání jednotlivých kultur, které v průběhu směřování času

vznikají, vyvíjejí se až k vlastní stagnaci a následně zanikají. Jeho teorie je tedy zároveň

cyklická.
4

Dále bych nazvala jeho pojetí dějin jako biologické. Spengler totiž vychází z

důležité premisy, že kultura je živý organismus, podobný zvířeti či rostlině, proto podléhá

zákonům života, její existence je časově omezena, neboť se vznikem kultury je nutně

spojený i její zánik.

Jeho filozofie dějin se dá nazvat též morfologickou. Věří v morfologickou

rovnocennost historických jevů.
5
Jednotlivé historické události a jevy chápe jako symboly

mající určitý význam. Chce studovat morfologickou příbuznost těchto událostí viditelných

dějin a hledat formy spojující historické jednotlivosti. Důležité tedy je, co jednotlivé

události a jevy znamenají a co naznačují.
6
Zároveň dle něj určité dějinné události, které

nastaly v téže dějinné fázi různých kultur, mají odpovídající význam. Takové události

nazývá fakty (např. baroko a iónský styl), a právě z nich vyvozuje budoucí vývoj

západoevropské kultury, ovšem lze tak i rekonstruovat zapomenuté epochy zaniklých

kultur.
7

Spengler především nechce zkoumat dějiny podle kauzálního principu přírodních

věd.
8
Svět se mu totiž jeví jako protiklad světa vzniklého a samotného vznikání. Oba světy

fungují na jiných pravidlech. Svět vzniklého je příroda, je to prostor kolem nás a vše v něm

existující, platí v něm přírodní zákony. Svět vznikání je sám život, je to časové směřování,

osud a také dějiny. Dějiny tedy chápe jako uspořádání obrazu světa ve smyslu vznikání.

Proto se dějiny nemohou zkoumat tak, jak byly dosud zkoumány, tedy na základě vytyčení

2
Viz SPENGLER, Oswald, Zánik Západu, s. 54

3
Viz SPENGLER, Oswald, Zánik Západu, s. 45

4
Viz STIMELY, Keith, 1998. Oswald Spengler: An Introduction to his Life and Ideas. In: Institute for

Historical Review [online]. The Journal of Historical Review, March-April 1998, Vol. 17, No. 2.
5
Viz SPENGLER, Oswald, Zánik Západu, s. 107

6
Viz SPENGLER, Oswald, Zánik Západu, s. 20

7
Viz SPENGLER, Oswald, Zánik Západu, s. 107

8
Viz SPENGLER, Oswald, Zánik Západu, s. 19 - 21
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příčin a účinků, na základě kauzality. V dějinách totiž platí pravidla života, organická

nutnost osudu a logika času.
9
Proto on sám nazýval svou teorii fyziognomií dějin.

9
Viz SPENGLER, Oswald, Zánik Západu, s. 94 - 97

10

3 Zdroje filozofie dějin Oswalda Spenglera

Zdroje, z nichž Spengler vycházel při konstrukci své morfologické metody

historického zkoumání a tvorbě filozofie dějin, nebyly nijak početné. Od mládí na něj měl

značný vliv Nietzsche.
10


[…]


nelze oddělit přirozenou změnu a změny náhodné, a že všechny změny jsou založeny na

událostech.
268

Nisbet podává poměrně přesvědčivý argument, proč je stálost konstantou a

změny výjimkou. Když se podíváme na historické záznamy, ty obsahují události a změny,

které byly zaznamenány právě proto, že postrádaly kontinuitu a oddělily se od zavedené

rutiny.
269

Jak Spengler tak Nisbet jsou často označováni za autory konzervativní. Ale když se

podíváme na jejich pohled na dějiny, vidíme nesmiřitelné protiklady. Z toho lze usuzovat,

že jednotné označení pro oba tyto autory není vhodné a že se jejich konzervatismus velmi

liší. Nisbetův konzervatismus je Burkeovského
270

charakteru, tedy založen na konkrétní

empirii, která je stavěna proti abstraktním představám. Konzervativní je na něm pohled,

kdy změna je něčím výjimečným a narušujícím fungující strukturu. Naproti tomu

Spenglerův pohled bychom měli označit jako revolučně-konzervativní a jeho

konzervatismus spočívá spíše v pohledu na kulturu, v pozitivním vnímání hierarchie.

Stále aktivní hnutí, které považuje Spenglera za jeden z hlavních zdrojů svých

myšlenek je tzv. „Nová pravice“.
271

Je to skupina pravicových intelektuálů, kteří se hlásí

k odkazu konzervativně-revolučních autorů.
272

Nová pravice si ze Spenglera bere

především jeho hodnocení moderního západu. Ten je také vnímán jako ve fázi úpadku a

symptomy tohoto stavu jsou demokracie, společenská anomie a kulturní nihilismus. Nová

pravice vyzdvihuje i ideu plurality a jedinečnosti kultur, kdy Evropská kultura není

nahlížena jako jediná, jejímž modelem by se měly řídit všechny ostatní, ale zároveň má
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právo na vlastní přežití a ochranu vlastní duše, která je narušována nucenou asimilací

s jinými kulturami.
273

Nová pravice vychází ze Spenglerova cyklického pojetí dějin, ale nesdílí jeho

osudovost a pesimismus.
274

Podle autorů Nové pravice nejsou dějiny determinované a

lidským jednáním lze zvrátit fázi úpadku civilizace. Deterministické pojetí dějin vede

k apatii a samo tak přispívá k úpadku, proto je pro Novou pravici nepřijatelné.
275

Důležitou postavou hnutí Nové pravice byl historik Dominique Venner. Vzhledem

ke svému povolání se také zabýval filosofií dějin. Podle Vennera je klíčem k zabránění

úpadku západu znalost konkrétní historie, díky ní poznáváme své kořeny a to je hlavním

lékem na krizi západu, která pramení z vykořeněnosti člověka.
276

Západní civilizaci nahlíží

jako harmonii mezi apollinským principem a prométheovským principem, tato dualita je

inspirovaná Spenglerem, apollinský princip je totožný, prométheovský princip je pak

pouze jinak pojmenovaný faustovský princip. Prométheovský princip definuje jako

metafyziku nelimitovaného, tedy touhu po nekonečném pokroku.
277

Venner souhlasí se

Spenglerem, co se týče pohledu na západní společnost jako zanikající a jeho dělení

civilizací, ale nesouhlasí s deterministickým a pesimistickým pojetí, podle něj není historie

daná, ale může a mohla se vyvíjet jakkoliv. Stejně jako ostatní autoři Nové pravice vyzývá

k aktivnímu přístupu k životu a neodevzdání se tváří v tvář nehostinné přítomnosti.
278
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8 Závěr

Tato práce byla pokusem o ucelený výklad rozsáhlé a neutříděné filozofie dějin

Oswalda Spenglera. Byl zjištěn Spenglerův unikátní přístup k dějinám, v nichž zkoumal

kultury jako živé bytosti v jejich pobývání. Bylo zjištěno, že každá kultura prochází

stejnými fázemi vývoje. Každá však má svou vlastní duši, kterou vtiskává skrze formy do

veškeré své látky, především do lidí k ní patřících. Každá je tedy unikátní ve formě výrazu,

ale podléhá stejnému životnímu cyklu. Z toho vyplynul nutný zánik západní společnosti,

včetně předpovědi budoucích událostí.

Bylo odkryto, proč se dle Spenglera nedají dějiny zkoumat skrze přírodní kauzalitu.

Dále bylo zjištěno, že přístup ke zkoumání dějin Spenglera je biologický, morfologický,

cyklický a pesimistický. Byly rozkryty zdroje, z nichž Spengler vycházel, především

Nietzsche, Goethe a nejspíše i Ludwig Klages, neboť jsou jejich teorie velmi podobné.

Byly vysvětleny jednotlivé duše kultur, a tedy apollinská, faustovská a magická,

jejich prasymboly, stejně jako způsob, jak se manifestují. Byly naznačeny jednotlivé etapy

vývoje kultur od předdějinné fáze prakultur, až k opět nehistorické fázi civilizace.

Byly zmíněny reakce dalších filozofů na Spenglerovo pojetí dějin, Mezi nimi

současník T. G. Masaryk, který vyznával zcela opačné stanovisko. Dále reakce polokladná

Christophera Dawsona, který objevil paradox ve Spenglerově koncepci, aniž by ji však

zcela odmítl. Následně byly uvedeny reakce některých konzervativních autorů, a to

Nisbeta a myslitelů tzv. „Nové pravice“. Zde bylo zjištěno, že konzervativní proud nejde

pojímat, jako jednotný, neboť se právě na díle Spenglera neshodnou. Existují tedy dva

proudy konzervatismu, jeden tzv. Burkeovský, kam patří Nisbet, který odmítl přímo

koncept filozofie dějin. Druhý tzv. revolučně-konzervativní, kam patří autoři „Nové

pravice“, kteří vycházející ze Spenglerova díla, ovšem kritickým způsobem, především

odmítají jeho determinismus.
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