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Průběh obhajoby: Studentka stručně představila cíle a metody své práce. Zabývala se

filosofií dějin Oswalda Spenglera.
Vedoucí práce ocenil kultivovanost práce. Položil otázku po tom kde
jsou kořeny přitažlivosti Spenglerova myšlení pro konzervativní
myslitele. A dále po rozdílech a styčných bodech Spenglerova
myšlení a postmoderny. Oponent ocenil porozumění Spenglerově
koncepci, stejně jako zvládnutí její analýzy, jak je provedena v práci.
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KOMISE SE JEDNOMYSLNĚ SHODLA NA VÝSLEDKU.
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